اسی مخالفت کی وجہ سے تیسری صدی میں جب بغداد تصوف کا مرکز بنا تو نفرت مہنائی کے باوجود صوفیوں کو انتظامیہ سے بھی ٹھکر لینی ہی پڑی اور ۸۵۴ء میں ذوالنون مصری پر مقدمہ چلایا گیا۔ ۹۶۱ء میں سہل ستری کو توبرہ و فرسخ کے نظریے کی بنا پر پھر سے جلا وطن کیا گیا اور بالآخر ۲۶ مارچ ۹۲۲ء (۳۰۹ھ) کو منصور حلاج کو انا الحق کہنے کی پاداش میں سولی پر لٹکا دیا گیا۔ صوفیاء اور علماء کے درمیان اس شدید کشیدگی کو دور کرنے کے لیے ابو بکر ابن اسحق الکلاباذی (دولت ۳۸۵ھ) کی گرفتار تصنیف کتاب التعارف لہذا سب التصوف نے بڑا اہم کردار ادا کیا جس سے آگے چل کر امام غزالی نے استفادہ کیا اور بالآخر احیاء